ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
2У-/Я №

de" утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5857.*) «Deutsch —,
als Fremdsprache als Kulturdialog / Немецкий язык как I
иностранный и межкультурный диалог»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5857.*) «Deutsch als Fremdsprache als Kulturdialog /
Немецкий язык как иностранный и межкультурный диалог» по направлению подготовки
45.04.02 «Лингвистика».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ У М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от ЯО<Я^/S^/У

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5857.*) «Deutsch als Fremdsprache als Kulturdialog / Немецкий

язык как иностранный и межкультурный диалог» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Душкевич
Александра
Игоревна

Anglizismen bei der Vermittlung der
deutschsprachigen dialogischen
Kommunikation / Англицизмы в обучении
диалогической речи на немецком языке

Нифонтова Дарья
Евгеньевна

доцент Кафедра немецкой
филологии

2 Коробов
Дмитрий
Александрович

Vermittlung des Partikelgebrauchs im DaF-
Unterricht an russische Muttersprachler /
Обучение использованию частиц в
преподавании немецкого языка
русскоговорящим

Корышев Михаил
Витальевич

доцент Кафедра
сопоставительного
изучения языков и
культур

3 Кошмова Мария
Евгеньевна

Anwendung von Mnemotechniken beim
Wortschatzerwerb im grundschulischen DaF-
Unterricht / Использование мнемонических
приемов в обучении младших школьников
немецкой лексике

Мельгунова Анна
Владиславовна

доцент Кафедра немецкой
филологии

4 Лисицина
Наталья
Викторовна

Niederdeutsch im DaF-Unterricht /
Нижненемецкий язык в обучении
немецкому языку как иностранному

Баев а Галина
Андреевна

профессор Кафедра немецкой
филологии

5 Сидорова Алла
Андреевна

Interkulturelles Training im
Wirtschaftsdeutschunterricht /

Бирр-Цуркан Лилия
Федоровна

доцент Кафедра немецкой
филологии

Межкультурный тренинг в обучении
деловому немецкому языку

6 Скребло Алина
Александровна

Durativitat im DaF-Unterricht an russische
Muttersprachler: Eine korpusgestiitzte
kontrastive Studie / Обучение
русскоговорящих способам выражения
длительности действия на базе корпуса
параллельных текстов

Корышев Михаил
Витальевич

доцент Кафедра
сопоставительного
изучения языков и
культур